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Abstract
There is plenty of theory behind logical systems, but it is perhaps as impor-
tant to actually try out such circuits for oneself. Therefore numerous logical
kits and simulators are available. This work focuses on merging purely hard-
ware kits with purely software simulators so that the solution acts like a
hardware kit, but with additional functionality. This work lists and descri-
bes chosen existing products, theoretically analyses the new kit, describes
the final implementation including an example, and reviews the product’s
characteristics as well as compares them with assumptions.

Keywords
Logic systems, logic functions, logic gates, logic kit, microprocesor, Arduino,
I2C, simulation, ESP32, STM32

Abstrakt
S logickými systémy je spojeno množství teorie, ale stejně důležité je si lo-
gické obvody prakticky vyzkoušet. K tomuto účelu slouží množství stavebnic
a simulátorů. Tato práce se zabývá spojením čistě hardwarových stavebnic
s čistě programovými simulátory tak, že bude výsledek fungovat jako sta-
vebnice s funkčností navíc. V práci je uveden výběr a popis již existujících
produktů, rozebrán teoretický návrh nové stavebnice, její praktická imple-
mentace včetně demonstračního příkladu a výsledky jsou zhodnoceny a po-
rovnány s předpoklady.
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Logické systémy, logické funkce, logické členy, logická stavebnice, mikropro-
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1 Úvod
Digitální obvody dnes zastávají velkou část veškeré používané elektroniky,
především výpočetní technika je založena na dvojkové soustavě s hodno-
tami 1/0, jejíž vývoj byl také úzce spjat s vývojem spínacích součástek –
s postupným vývojem polovodičů v druhé polovině minulého století došlo
k poklesu jejich ceny zároveň se zlepšujícími se možnostmi miniaturizace.
Výsledkem je, že v podstatě každý nosí denně v kapse několik čipů v podobě
mobilních telefonů, platebních karet, flash disků a podobně. Základem těchto
zařízení jsou logické členy (hradla) zpracovávající dílčí logické funkce – NOT
(inverze), OR (logický součet), AND (logický součin) a XOR (exkluzivní sou-
čet). Za pomoci těchto funkcí lze skládat větší celky, jako např. dekodéry,
posuvné registry, sčítačky, a z těchto celků lze vytvořit procesor, komplexní
stroj na zpracování dat, který je dnes v nejrůznějších provedeních srdcem
nejrůznějších zařízení. Samotná hradla jsou dnes vytvořena převážně z kom-
plementárních CMOS tranzistorů (CMOS logika), které postupně vytlačily
(ale ne úplně) starší TTL logiku využívající bipolární tranzistory. Historicky
byly využívány i relé nebo elektronky.
K výuce tohoto odvětví samozřejmě patří množství teorie, ale stejně důležité
je si i na vlastní kůži vyzkoušet a experimentovat s funkčními zapojeními lo-
gických bloků tak, že je možné si dát teorii s praxí do přímé souvislosti. Právě
pro tento účel vznikaly a vznikají nejrůznější logické, ale obecně i elektro-
technické, stavebnice které uživateli umožňují si sestavit, odladit a otestovat
obvod podle potřeby. Historicky byly tyto stavebnice hardwarové, tj. uživatel
dostal k dispozici skutečné obvody, které realizovaly danou logickou funkci.
S rozšířením osobních počítačů se začaly prosazovat i „digitální“ stavebnice,
možná lépe řečeno simulátory, ve formě programů. Některé příklady staveb-
nic, simulátorů a porovnání jejich vlastností jsou dále rozebrány v kapitole
2.
Cílem této práce je teoreticky připravit/navrhnout stavebnici, která bude
na pomezí mezi hardwarovou a softwarovou implementací tak, že si z obou
světů vezme pokud možno výhody. Konkrétně by měla interně běžet progra-
mově jako simulátor, ale pro uživatele by se měla tvářit jako HW stavebnice
s některými funkcemi, které by byly pro skutečně HW stavebnici složité na
implementaci. Mezi tyto funkce patří detekce nesprávného propojení prvků,
změna dynamických parametrů hradel (doba zpoždění) a změna součástkové
základny. Jinými slovy by se mělo jednat o simulátor, jehož interface s uži-
vatelem nebude tvořen běžnými periferiemi osobního počítače, ale nějakým
zvláštním HW z vnějšku shodným s klasickou stavebnicí.
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2 Logické stavebnice/simulátory

2.1 Cedar Logic

Cedar Logic [1] je jednoduchý softwarový simulátor logiky, vyvinutý na uni-
verzitě Cedarville. Jeho autory jsou Benjamin Sprague, Matt Lewellyn, Da-
vid Knierim, Joshua Lansford a Nathan Harro. Obvod se může skládat ze
základních logických členů, ale také z pokročilejších obvodů jako RAM pa-
měti nebo registry. Tyto prvky uživatel umístí do pracovní plochy a podle
potřeby propojí mezi sebou stylem drag and drop, případně pomocí pojme-
novaných virtuálních propojek.
Program během simulace různými barevnými kombinacemi znázorňuje stav
vodičů, např. základní logické úrovně vysoká/nízká jsou znázorněny barvami
červená/černá, vysoká impedance zeleně, spojení dvou výstupů tyrkysově.
Kromě barev je pro sledování průběhů možné použít funkci osciloskopu,
který pracuje s virtuálními propojkami a zobrazuje elektrické průběhy ob-
dobně jako skutečný osciloskop. Je také možno měnit rychlost simulace v roz-
sahu jednotek až několika stovek ms, popřípadě simulaci úplně pozastavit.
Simulátor bere v potaz určité zpoždění jednotlivých logických bloků, ale jeho
hodnotu nelze měnit.
Výsledný obvod umí program uložit pro další použití. Ukázka programu je
na obrázku 1.

Obrázek 1: Hlavní okno programu Cedar Logic.
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Obrázek 2: Hlavní okno programu Logisim.

2.2 Logisim

Logisim [2] je podobně jako Cedar Logic softwarový nástroj pro simulaci
logických zapojení, autorem je Carl Burch z univerzity Hendrix. Rozhraní je
na pohled velice podobné simulátoru Cedar logic a stejně tak jsou podobné
i základní funkce. Logisim je možná trochu komplexnější, kromě samotné
simulace nabízí i možnost analýzy obvodů pravdivostními tabulkami, ná-
slednou minimalizaci a automatické sestavení obvodu podle vygenerované
funkce. Podporuje i sdružování větších celků pro použití jako jeden ucelený
obvod (např. klopný obvod ze dvou explicitních NAND lze sloučit do jed-
noho bloku „klopný obvod“). Stejně jako u Cedar logic, simulace zahrnuje
i zpoždění bloků, lze nastavit i určitou nahodilost jeho délky, ale nelze ho
volně upravovat.
Program je napsaný v programovacím jazyce Java, může tedy běžet na růz-
ných platformách. Ukázka programu je na obrázku 2.

2.3 simulator.io

Velmi jednoduchý online simulátor simulator.io [3], který poskytuje v pod-
statě jen základní logické členy, klopné obvody, dekodér a de/multiplexer. Si-
mulace je taktéž jednoduchá, bez rozšířených možností. Výhodou může být
přístup přes webový prohlížeč odkudkoli, kdykoli a pro nenáročné ukázky
bohatě dostačuje.
Podobných webových simulátorů lze najít větší množství i s více (či méně)
funkcemi, např. https://logic.ly/, https://circuitverse.org/sim
ulator, či https://sciencedemos.org.uk/logic_gates.php. Ukázka
programu simulator.io je na obrázku 3.
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Obrázek 3: Pracovní plocha programu simulator.io, zdroj

2.4 Sparkfun LogicBlocks kit

Sparkfun LogicBlock kit [4] je „tradiční“ HW stavebnice skládající se z jed-
notlivých modulů, kde každý tvoří jedno hradlo, s LED indikující logický
stav nízká/vysoká. Vzájemného propojení je dosaženo fyzickým spojením
jednotlivých článků do sebe pomocí připájených konektorů. Jinak staveb-
nice neposkytuje žádné pokročilé funkce, ale pro seznámení s problematikou
může být užitečná.
Podoba stavebnice je zachycena na obrázku 4.

2.5 Voltík

Voltík [5] je česká elektronická stavebnice určená pro děti. Existují tři vari-
anty této stavebnice lišících se obsáhlostí a použitými součástkami. Zatímco
Voltík I. neobsahuje o moc více než přepínače, tlačítka a LED a je určen
nejmenším dětem bez znalostí elektrotechniky, Voltík II. dává k dispozici
základní diskrétní součástky — rezistory, kondenzátory, cívku, tranzistory.
Pomyslně nejpokročilejší (a také nejdražší) stavebnicí je Voltík III., který
se věnuje především logickým obvodům a k bádání nabízí základní hradla
NOT, OR, AND a statickou paměť RAM.

[…]

to může být problematické – snadno dojde k chybě a než dělat případné
korekce, je téměř snažší celý soubor zapsat nově. V tomto ohledu mají lepší
vlastnosti v podstatě jak hardwarové stavebnice, tak simulátory, kde čísla
pinů vlastně neexistují – piny se prostě propojují a je vizuálně patrné, kam
je který potřeba vést. Pokud ale odhlédneme od nepřehlednosti, už s jednou
definicí součástek má vytvořený simulátor srovnatelné vlastnosti se staveb-
nicemi. Oproti stavebnicím umožňuje ale navíc, díky možností předdefinovat
propojky, zapojení připravit tak, že nezajímavé propoje nejsou vidět, obvod
je přehlednější a snažší na zapojení (např. pro výuku).
Při testování sloužil jako IO extender mikroprocesor STM32, je ale možné
použít naprosto libovolné obvody podporující I2C s rychlostí 400 kHz. Ideální
mikroprocesor pro tuto aplikaci má již zmíněné I2C, relativně velké množ-
ství pinů (32, 64) a co nejméně dalších periferií pro co nejnižší pořizovací
náklady. Prakticky je tento požadavek vznesen jen pro maximální usnad-
nění fyzické manipulace – počet obvodů nezmění chování stavebnice jako
celku. Doba načítání je ovlivněna pouze absolutním množstvím poskytova-
ných pinů, z hlediska ESP je na sběrnici jen jeden obvod.
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8 Závěr
Cílem této práce bylo vytvořit jakýsi přechodový článek mezi fyzickými, čistě
elektronickými, logickými stavebnicemi a simulátory ve formě programů.
Obě tyto varianty mají do značné míry odlišné vlastnosti a jejich vhodným
spojením by mohla vzniknout zajímavá alternativa.
Konkrétní představou bylo vytvořit simulátor, který poběží místo klasického
PC na mikroprocesoru a bude mít přístup ke konkrétním (fyzickým) peri-
feriím s dostatečnou obnovovací frekvencí tak, že by neznalý uživatel mohl
dojít k přesvědčení, že interaguje se skutečnou stavebnicí. Pro běh simulace
byl vybrán pro svoje široké spektrum funkcí procesor ESP32, integrovaný
na desce WeMos LOLIN32 Lite.
Klíčovým problémem bylo zajistit dostatek pinů, se kterými by uživatel mohl
interagovat a které by sloužily pro fyzické propojování simulovaných součás-
tek – jediný mikroprocesor jejich dostatkem nedisponuje. Řešením bylo po-
užití I2C sběrnice, na které jsou připojené další, podřízené, mikroprocesory,
jejichž jediným smyslem je tyto piny poskytovat. Zásadní nepříjemností je
globální nedostatek procesorů – nebylo možné zajistit větší množství pro
plnohodnotnou demonstraci stavebnice. V této části došlo k potížím sou-
visejícím s použitým frameworkem, tj. Arduinem, které neumožňuje vyu-
žít plné funkčnosti některých periferií (v tomto konkrétním případě vypí-
nání/odpojování I2C kontroléru).
Samotná implementace simulačního jádra nepřinesla zásadnější problémy.
Pro definici součástkové základny jsou využity soubory uložené přímo v od-
dílu paměti ESP, dedikovaného pro file systém, stejným způsobem lze zapsat
i předdefinované propojky. Při běhu se funkční bloky přepočítávají a čas od
času se obnovuje stav fyzických propojek. Stavebnice umí detekovat chyby
při spojování výstupů, které by u fyzických stavebnic mohly být destruk-
tivní.
Pro stavebnici jsou důležité fyzické výstupy, díky kterým může uživatel sku-
tečně pozorovat, že se něco děje. Tyto výstupy mohou být v podstatě libo-
volné součástky nebo funkční celky, se kterými dokáže ESP komunikovat.
Počet pinů ESP je ale omezený, stejně jako počet PWM kanálů potřebných
pro některé funkce, výstupy tak bohužel nelze rozšiřovat do nekonečna.
Stavebnici by bylo možno dále z hlediska uživatelského rozhraní rozšířit a vy-
lepšit vytvořením programu pro PC, který by napohled připomínal typické
simulátory a bylo v něm možno graficky vytvořit soubory se součástkovými
základnami a předdefinovanými propojkami. Současný přímý textový způ-
sob tvorby je sice funkční, ale poměrně nepřehledný, náchylný k chybám
a nepříjemný na úpravy.
Dalším vylepšením by mohla být úprava programu na objektově orientovaný.
Současná verze je procedurální (i přes využití jazyka C++) a změna na
objekty by mohla přinést zpřehlednění programu a usnadnění práce s ním –
např. každý typ funkčního bloku by mohl být specifikován svou třídou.
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Výsledný produkt jistě není nic, co by otřáslo poměry na trhu s logickými
stavebnicemi a simulátory, ale v souladu s předpoklady se jedná o hybrid,
který by existující nabídku mohl vhodně doplňovat.
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A Popis adresářové struktury příloh
• /Aplikace_a_knihovny

– /lolin32_lite: Program pro ESP32 včetně metadat vývojového
prostředí platform.io. Vlastní zdrojové kódy se nachází v /src.

– /STM32_I2C: Program pro STM32 (rozšíření GPIO přes I2C),
včetně metadat vývojového prostředí platform.io. Vlastní zdro-
jové kódy se nachází v /src.

– /AsyncElegantOTA, /AsyncTCP, /ESPAsyncWebServer:
Knihovny pro HTTP webserver.

– /TM1638Plus: Knihovna pro ovládací panel s TM1638.

• /Vstupni_data

– /00.PC: Definice součástek demonstračního zapojení.

– /00.PP: Předdefinované propojky demonstračního zapojení.

• /Text_prace

– /BP.pdf: Zkompilovaná práce.

– /main.tex, /references.bib: Zdrojové soubory pro LATEX.

– /img: Adresář obsahující grafiku a zadání práce bez podpisů.
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