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Úkolem J. Klimeše bylo navrhnout logickou stavebnici, která stojí na pomezí logických simulátorů a

logických stavebnic s fyzicky existujícími funkčními členy. Fyzické propojení jednotlivých funkčních

členů mělo být ve stavebnici zachováno, ale funkce těchto členů měla být řešena simulací.

Úvod a následující kapitola práce je věnována popisu základních vlastností logických simulátorů a

logických stavebnic. Jsou zde uvedeny konkrétní příklady obou typů s jejich základními parametry.

Ve 3. kapitole popisuje J. Klimeš několik možných řešení hardwarové části stavebnice. Z jejich rozboru

nakonec vyplynula vhodnost autorem zvoleného řešení. Toto řešení využívá centrální procesor

k simulaci jednotlivých logických členů a několik podřízených mikrokontrolérů k detekci uživatelem

nastavených fyzických propojení součástek. Důležitou část této kapitoly představuje rozbor časové

náročnosti komunikace mezi jednotlivými mikrokontroléry.

4. a 5. kapitola práce obsahují popis implementace autorem navrženého řešení po stránce

hardwarové (4. kapitola) a po stránce programového vybavení mikrokontrolérů (5. kapitola). Autor

práce zde musel řešit problémy, které lze patrně přičíst na vrub použitého vývojového prostředí.

V poslední části práce je prezentována demonstrační úloha a je uvedeno zhodnocení vlastností

navrženého řešení.

Celkově lze konstatovat, že autorem práce navržené řešení představuje jednu z cest, jak může být

koncipována flexibilní logická stavebnice. Parametrem je zde volba hranice mezi hardwarově

realizovanou částí a částí, která je řešena programovou simulací. Prezentované řešení má výhodu ve

skutečnosti, že vylučuje možnost zničení obvodů jejich nesprávným propojením a dovoluje rozpoznat

nezapojené vstupy logických členů a předcházet tak nepredikovatelnému chování obvodu. Protože

však na fyzických propojovacích vodičích nejsou při zvoleném řešení přenášeny skutečné logické

signály, není možné pro analýzu chování obvodu použít „skutečné“ měřicí přístroje. Uvedenými

vlastnostmi je tedy určena odborná úroveň uživatele, pro kterého je takto koncipovaná stavebnice

vhodná.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni. Chybí sice seznam zkratek, avšak v práci použité zkratky

patří k běžně používané terminologii v oboru, do kterého práce spadá.

Citace literatury obsahuje 22 titulů. Z velké části se jedná o datasheety použitých součástek. Bez

jejich detailního prostudování nelze úlohu podobného charakteru dovést do funkčního stavu.

Celkově lze konstatovat, že Jakub Klimeš splnil zadání bakalářské práce ve všech bodech. Jeho práci

hodnotím známkou

výborně

a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy k práci

 Zvažoval jste možnost řešení, ve kterém by byly jednotlivé simulované logické členy

mapovány na vývody MCU tak, že vstupům logických členů by odpovídaly IO porty ve

vstupním režimu, výstupům potom porty ve výstupním režimu. Propojení vstupů z výstupů by

bylo provedeno fyzickými vodiči na propojovacím poli. Výpočet by mohl probíhat v cyklu: 1.

čtení hodnot na všech vstupních portech, 2. výpočet logických hodnot na všech výstupech, 3.

nastavení hodnot na všech výstupních portech.

V Plzni 30. 5. 2022 Dr. Ing. Karel Dudáček